
EXP-UNC N° 0022488/2010

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

VISTO:
La nota presentada por la Escuela de Ciencias de la Educación solicitando

autorización para el dictado de Seminarios y Talleres electivos correspondientes al
primer cuatrimestre del corriente año;

y CONSIDERANDO:
Que dichos Seminarios presentados por los Profesores a cargo de los mismos

fueron aprobados por el Consejo de Escuela;

Que se adjuntan los programas y curriculum de los responsables del dictado que
revistan en carácter de Jefe de Trabajos Prácticos;

Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem básicos que
se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos, metodología,
evaluación y bibliografía;

Que los espacios curriculares mencionados, estarán a cargo de los docentes de la
Escuela como carga anexa a sus respectivos cargos de planta;

Lo dispuesto en las Resoluciones del H. Consejo Directivo Nros. 118/92 (en su
Art. 110) Y 160/01;

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la
Comisión de la Comisión de Enseñanza;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTICULO 1°. APROBAR los Seminarios y Talleres electivos de la Escuela de
Ciencias de la Educación que se detallan a continuación a cargo de los Profesores que
en cada caso se indica, como carga anexa a sus respectivos cargos de planta,
correspondientes al PRIMER CUATRIMESTRE del corriente año:

-
CICLO DE FORMACIÓN BÁSICA GENERAL

SEMINARIOS ELECTIVOS:

-EDUCACIÓN y SOCIEDAD: DE LOS PUEBLOS ORIGINARIOS AL
, I

CENTENARIO DE LA EMANCIPACION EN LATINOAMERICA, a cargo de la

Prof. Felisa Reisin, Prof. Adjunta a cargo de Historia Social de la Educación.

-UNIVERSIDAD, ESTADO Y MERCADO. EVALUACIÓN Y

FINANCIAMIENTO COMO EJES DE LAS NUEVAS REGULACIONES

POLÍTICAS a cargo de la Prof. Estela Miranda, Profesora Titular de Política

11

Df luiS SALVATICO
SECRETARIA DE COORDI'JACID,~ GENERAL
fACULTAD DE fllOSOflA y HUMANIDADES-



Facultad de Filosofía y Humanidades

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

EXP-UNC N° 0022488/2010
Educacional y Legislación Escolar, la Prof. Nora Lamfri y Prof. Mariana Nicolini,

ambas Profesoras Asistentes en Política Educacional y Legislación Escolar (en término

del Art. 11° de la Resolución N° 118/92 del H. Consejo Directivo). Se adjunta

curriculum vitae.

-AUTORIDAD PEDAGÓGICA. LECTURAS DESDE LAS PEDAGOGÍAS

CONTEMPORÁNEAS, a cargo de la Prof. Marcela Sosa, Profesora Titular de

Corrientes Pedagógicas Contemporáneas y de la Prof. Vanesa Partepilo, como Prof.

Asistente de dedicación semiexclusiva de la cátedra Corrientes Pedagógicas

Contemporáneas.
_ INFANCIA Y JUEGO a cargo de la Prof. Nora Dolagaray, Profesora Asistente de

Psicopedagogía (en término del Art. 11° de la Resolución N° 118/92 del H. Consejo

Directivo). Se adjunta curriculum vitae.

_ HISTORIA, POLÍTICA Y REFORMAS EDUCATIVAS: DE LA DICTADURA

AL NEOLIBERALISMO a cargo de la Prof. Silvia Roitenburd, Profesora Titular de

Historia de la Educación Argentina, del Prof. Juan Pablo Abratte, Profesor Adjunto de

Historia de la Educación Argentina, del Prof. Gonzalo Gutiérrez y de la Prof. Eda

Gelmi, ambos Profesores Asistentes en Historia de la Educación Argentina (en término

del Art. 11° de la Resolución N° 118/92 del H. Consejo Directivo). Se adjunta

curriculum vitae.

•

TALLERES ELECTIVOS:
_ INTERACCIONES ÁULICAS y AUTORIDAD PEDAGÓGICA EN LA

ESCUELA a cargo de la Prof. Liliana Abrate, Profesora Adjunta de Pedagogía, y la

Prof. María Isabel Juri, Profesora Asistente de Pedagogía (en término del Art. 11° de la

Resolución N° 118/92 del H. Consejo Directivo). Se adjunta curriculum vital.

_ PROCESOS DE APROPIACIÓN DE CULTURA ESCRITA EN JÓVENES Y

ADULTOS a cargo de la Prof. María del Carmen Lorenzatti, Profesora Adjunta de

Problemática Educativa de Jóvenes y Adultos.
_ INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS SOCIALES a cargo de la Prof. Eda Gelmi

Profesora Asistente de Historia Social de la Educación (en término del Art. 11° de la

Resolución N° 118/92 del H. Consejo Directivo). Se adjunta curriculum vitae.

~

I



•

""'----

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

EXP-UNC N° 0022488/2010

CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL

SEMINARIOS ELECTIVOS:
_ SISTEMAS EDUCATIVOS COMPARADOS: 'POLÍTICA DE EDUCACIÓN

SUPERIOR COMPARADA' a cargo de la Prof. Nora Lamfri Profesora Adjunta de

Planeamiento de la Educación.

_ LA EDUCACIÓN EN CÁRCELES: SUJETOS, CONTEXTOS Y PRÁCTICAS

DE INTERVENCIÓN PEDAGÓGICA a cargo de la Prof. Patricia Mercado,

Profesora Asistente de Teorías del Aprendizaje (en término del Art. 11° de la

Resolución N° 118/92 del H. Consejo Directivo). Se adjunta curriculum vital.

_ PSICOPEDAGOGÍA y DOCENCIA a cargo de la Prof. Nora Dolagaray Profesora

Asistente de Psicopedagogía (en término del Art. 11° de la Resolución N° 118/92 del H.

Consejo Directivo). Se adjunta curriculum vitae

_ CAPACITACIÓN LABORAL: 'PROCESOS FORMATIVOS EN TORNO AL

TRABAJO' a cargo de la Prof. Alicia Acin, Profesora Adjunta de Problemáticas

Educativas de Jóvenes y Adultos.
_ EVALUACIÓN EDUCATIVA, a cargo de la Prof. Gladys Ambroggio, Profesora

Titular de Metodología de la Investigación Educativa.

_FORMACIÓN CONTINUA DE DOCENTES, a cargo de la Prof. Pilar Calatayud,

Profesora Asistente de Didácticas Específicas.

-EDUCACIÓN EN ESPACIOS SOCIALES RURALES. ABORDAJES

SOCIOANTROPOLÓGICOS, a cargo de la Prof. Elisa Cragnolino, Profesora

Adjunta de Sociología en la Escuela de Filosofía.

-LA CONSTRUCCIÓN DE LA SUBJETIVIDAD ESCOLAR. EL

CONOCIMIENTO CIENTÍFICO Y LA CIUDADANÍA: CONTENIDOS DEL

PROYECTO FILOSOFAR CON NIÑOS- NI Y EGB 1 Y 2, a cargo del Prof. Sergio

Andrade, Profesor Adjunto de Práctica Docente y Residencia- Área Letras.

TALLERES ELECTIVOS:
_ TALLER DE INTERVENCIÓN PEDAGÓGICA, a cargo del Prof. Gonzalo

Gutiérrez, Profesor Asistente de Didáctica General y de la Prof. Mónica Uanini,

Profesora Asistente de Antropología Social y Educación (en término del Art. 11° de la

Resolución N° 118/92 del H. Consejo Directivo). Se adjunta curriculum vitae.

~!-whD>
-- -~--- - ------------



•

I

-

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

EXP-UNC N° 002248812010

_ ESCRITURA ACADÉMICA Y TRABAJO DE CAMPO, a cargo de la Prof.

Gloria Borioli, Profesora Asistente en Didáctica Especial (en término del Art.

11° de la Resolución N° 118/92 del H. Consejo Directivo). Se adjunta

curriculum vitae.

ARTIUCULO 2°. Protocolícese, inclúyase en el digesto electrónico de la

Universidad Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO

DIRECTIVO DE LA FACUL TAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A SIETE DE JUNIO DE DOS MIL

DIEZ.

RESOLUCION N°: 2 3 6
lC


	Page 1
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	- 
	11 
	- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Titles
	• 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 3
	Titles
	• 
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	~!-whD> 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 4
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	• 
	I 
	- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5



